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Abstrakt

Součástí českých, stejně jako mnohých středoevropských, velkoplošně chráněných území

(VZCHÚ) jsou také obce. Někteří obyvatelé a jejich volení zástupci příležitostně označují

existenci VZCHÚ na katastru svých obcí, jako příčinu negativních demografických a

socioekonomických procesů odehrávajících se na tomto území. Předložená diplomová práce

zkoumá toto tvrzení a zabývá se vlivem vyhlášení a existence VZCHÚ na socioekonomiku obcí

a obyvatelstva v dotčeném území žijícím. Cílem této práce bylo na příkladu jihozápadního

pohraničí České republiky zjistit, zda existence a vyhlášení VZCHÚ region ovlivňuje.

V zájmovém území, které je z ochranářského hlediska velmi cenné, byl v roce 1991 vyhlášen

NP Šumava (v rámci již existující CHKO Šumava) a v roce 2005 CHKO Český les. Opakovaně

byly předloženy také návrhy na vyhlášení CHKO Novohradské hory. V práci jsou analyzovány

změny vybraných socioekonomických a demografických údajů o 39 obcích a jejich katastrech

mezi lety 1991 a 2011 pomocí statistické metody ANCOVA. Z dosažených výsledků vyplývá, že

spíše než existence či vznik VZCHÚ jsou sledované parametry ovlivněné velikostí sledovaných

obcí. Výsledky jsou diskutovány s dostupnými socioekonomickými výzkumy z jiných

chráněných územích. Vedle periferního umístění je za faktor ovlivňující socioekonomiku

regionu označen také nedostatečně využitý potenciál existence VZCHÚ. V závěru práce je

hodnocena dostatečnost v analýze použitých parametrů a navržena možná doplnění za účel

komplexnějšího výzkumu.
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Abstract

Villages occur in many Czech and central European large protected areas (LPA). Some

inhabitants and local politicians occasionally publish, that occurrence of the LPA can inhibit

regional development and cause negative demographic and socioeconomic changes in the

region. This diploma thesis tests this assumption and studies the effect of existence and

establishment of the LPA on socioeconomic parameters of villages and their inhabitants. The

case study was conducted in the south-west border region of the Czech Republic, the area of

high conservation value. The Šumava National Park (inside of already existing Šumava

Protected Landscape Area, PLA) and Český les PLA were established 1991 and 2005,

respectively. Also Novohradské hory PLA was proposed several times but have not been

proofed till now. Statistical analysis (ANCOVA) for selected socioeconomic and demographic

parameters of 39 villages and their cadasters were used to study development of the region

between years 1991 – 2011. The results found the village size (number of permanent residents

living in the village) to be more significant predictor for most of studied parameters than

occurrence of the village in/out of the LPA. The results are discussed with results of similar

studies conducted in other protected areas. Peripheral character of the border region

together with underutilized potential of LPA existence are identified as the most important

reasons of limited development of the region. At the end the adequacy of used parameters is

evaluated and possible additions for the following comprehensive research are suggested.
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region
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Seznam zkratek

ANCOVA analýza kovariance

AOPK Agentura ochrany přírody a krajiny

ČL Český les

ČSÚ Český statistický úřad

ČÚZK Český úřad zeměměřičský a katastrální

EVL evropsky významná lokalita

CHKO chráněná krajinná oblast

CHKOŠ Chráněná krajinná oblast Šumava

MF ministerstvo financí

MOS Městská a obecní statistika

MŠ mateřská škola

MZCHÚ maloplošné zvláště chráněné území

NH Novohradské hory

NP národní park

NPP národní přírodní památka

NPR národní přírodní rezervace

NPŠ Národní park Šumava

RES Registr ekonomických subjektů

SLDB Sčítání lidí domů a bytů

ÚHDP Úhrnné hodnoty pozemků

VVP vojenský výcvikový prostor

VZCHÚ velkoplošné zvláště chráněné území

ZŠ základní škola
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1. Úvod

Velkoplošná zvláště chráněná území, jako národní parky nebo chráněné krajinné

oblasti, jsou v případě NP vyhlašovány za účelem ochrany rozsáhlých přirozených nebo

lidmi málo dotčených ekosystémů, v nichž rostliny, živočichové a neživá příroda mají

mimořádný vědecký a výchovný význam a v případě CHKO za účelem ochrany rozsáhlého

území s harmonicky utvářenou krajinou, charakteristicky vyvinutým reliéfem, významným

podílem přirozených ekosystémů lesních a trvalých travních porostů, s hojným zastoupením

dřevin, popřípadě s dochovanými památkami historického osídlení (zákon č. 114/92).

V podmínkách České republiky je pak velmi obtížné vyhlásit VZCHÚ aniž by na jeho území

nežilo obyvatelstvo. Cílem této diplomové práce je tedy zjistit, zda má vyhlášení VZCHÚ vliv

na socioekonomiku obcí a obyvatelstva. Nebo zjistit zda socioekonomiku oblasti více určují

jiné faktory než vyhlášení VZCHÚ.

Vyhlášení VZCHÚ tak provází omezení a zákazy jak pro návštěvníky, tak hlavně pro

obyvatele takového území. Zákazy jsou pak přísnější podle zonace konkrétního VZCHÚ (zákon

č. 114/92). Tyto zákonné podmínky do jisté míry mohou ovlivňovat socioekonomický rozvoj

území a podle některých lidí nejsou tak přísná opatření k ochraně nutná, což vede ke snahám

o změnu legislativy. Tyto názory nejvíce zaznívají z NP Šumava, kde je ochrana v porovnání

s CHKO přísnější

Jedny ze zákazů v NP, které mohou nejčastěji omezovat obyvatelstvo a rozvoj území

jsou tyto: hospodařit na pozemcích způsobem vyžadujícím intenzivní technologie,

zejména prostředky a činnosti, které mohou způsobit podstatné změny v biologické

rozmanitosti, struktuře a funkci ekosystémů anebo nevratně poškozovat půdní povrch, stavět

nové dálnice, silnice, železnice, průmyslové stavby, sídelní útvary, plavební kanály, elektrická

vedení velmi vysokého napětí a dálkové produktovody, těžit nerosty, horniny a humolity

kromě stavebního kamene a písku pro stavby na území národního parku nebo v první zóně NP

povolovat a umisťovat nové stavby. V CHKO jsou zákazy obdobné, například stavět nové

dálnice, sídelní útvary a plavební kanály nebo na území první zóny CHKO těžit nerosty

a humolity (zákon č. 114/92). Pokud však vznikne vlastníku nebo nájemci zemědělské půdy,

lesního pozemku nebo rybníka s chovem ryb nebo vodní drůbeže v důsledku omezení

vyjmenovaných v zákoně č. 114/92 Sb. újma, má nárok na její finanční náhradu (zákon č.

114/92).
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Aby mohlo být toto porovnání relevantní, je nutné porovnávat co nejpodobnější území a to

jak po stránce přírodních podmínek, tak i po stránce historického socioekonimckého vývoje.

Aby bylo možno říci zda se vliv vyhlášení VZCHÚ projevil na sociokenomiku je zapotřebí

zkoumat dostatečně dlouhé časové období, alespoň několik let. V případě této práce bylo

vybráno období 1991 až 2011. To z toho důvodu, že v roce 1991 letech bylo provedeno první

sčítání lidí domů a bytů po ekonomické transformaci a demokratizaci tehdejšího

Československa, v roce 2011 bylo provedeno zatím poslední SLDB a tato data tvoří obraznou

páteř této diplomové práce.
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2. Popis zájmového území

Zájmové území této diplomové práce představuje pás českého pohraničí táhnoucí se

od severní hranice CHKO Český les přes NP a CHKO Šumava až k východní hranici uvažovaného

CHKO Novohradské hory u města Nové Hrady, kde je v současnosti zřízen přírodní park

Novohradské hory. Na velkou biologickou hodnotu celého území pak kromě VZCHÚ ukazují

i četná MZCHÚ, například NPR Terčino údolí, NPP Hojná voda, NPR Žofínský prales nebo NPR

Čertova stěna–Luč a území soustavy NATURA 2000: ptačí oblasti Boletice, Novohradské hory,

Šumava a četné EVL. Sledované území spadá do okresů České Budějovice, Český Krumlov,

Domažlice, Klatovy, Prachatice a Tachov (Albrecht et al., 2003; Zahradnický a Mackovčin, 2004;

Internet 1). Celé toto území je zobrazeno na obrázku č. 1.

Podle geomorfologického členění se jedná o Šumavskou soustavu, její podsoustavy

Českoleskou podsoustavu a Šumavskou hornatinu. Zkoumané území spadá do těchto

podcelků: Dyleňský les, Přimdský les, Kateřinská vrchovina, Čerchovský les, Chodská

pahorkatina, Českokubická vrchovina, Jezvinecká vrchovina, Železnorudská hornatina,


[…]


obyvatel v produktivním věku bylo 66,150%, 68,343% a 67,462% ve stejném pořadí.
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Vysokoškolsky vzdělaných lidí v zájmové území bylo ve stejném pořadí 1,896%, 1,707%

a 2,993%. Průměrný příjem obcí mimo VZCHÚ byl 5 116 520 Kč, v CHKO Český les 3 636 520

Kč a v NP a CHKO Šumava 17 560 230 Kč. Z těchto údajů vyplývá, že nejhorší podmínky pro

rozvoj měly obce s katastrem v CHKO Český les, nejvíce je tento rozdíl vidět v údaji o

průměrném příjmu obcí.

Většina prací, která se zabývá existencí VZCHÚ z pohledu socioekonomického se

soustřeďuje na turismus v dané oblasti a benefity z něj plynoucí. Nehodnotí stav před a po

vzniku VCHÚ, ale spíše hodnotí aktuální přínosy existence a porovnává realitu a „neexistenci“

VZCHÚ. Například studie profesora Joba a jeho týmu (Job et al. 2004a,b, 2005, 2008b)

z oblasti Národního parku Bavorský les, který těsně sousedí se zkoumanou oblastí a také

splňuje charakter periferní oblasti, a dalších německých národních parků detailně

dokumentuje přínosy existence národního parku pro lokální ekonomiku. Podle Thompson

a Peepre (2011) může mít vytvoření několika pracovních míst,

v souvislosti s chráněnými oblastmi, v menších obcích podstatný dopad na lokální ekonomiku.

Carroll a Phillipson (2002) pak tvrdí, že správy chráněných oblastí nebo národních parků

napomáhají vytváření pracovních míst, ale je třeba aby tyto správy podporovaly udržitelný

turismus, spolupracovaly se soukromým sektorem v této oblasti a snažily se o vytvoření silné

značky chráněného území. To pak může přinášet další ekonomické benefity. Mayer et al.

(2010) navrhuje zvýšení kvality a modernizaci turistických služeb a zařízení. To by mělo přinést

vyšší spokojenost návštěvníků a také vyšší tržby a tím i vyšší podporu lokální ekonomiky. Dále

pak navrhuje podporu regionálních produktů ve stravování nebo umění a řemesla jako

suvenýrů. Bartoš a Čihař (2011) ale varují před zvyšováním cen nemovitostí, ale také komodit

každodenní spotřeby v turisticky atraktivních chráněných územích pro lokální obyvatelstvo.
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6. Závěr
Cílem této práce bylo zjistit, zda vyhlášení VZCHÚ ovlivňuje socioekonomiku území

a obyvatelstva v něm žijícího. Jihozápadní pohraniční oblast České republiky se jeví jako

vhodná oblast pro takový výzkum, protože celé území má podobné přírodní podmínky

a hodnoty, velmi podobný historický vývoj, ve 20. století obzvláště.

V roce 1991, tento rok je brán jako počáteční pro zkoumání změny tohoto území, se od

sebe tři oblasti zkoumaného území (katastry obcí bez VZCHÚ, katastry obcí v NP a CHKO

Šumava, katastry obcí v CHKO Český les) zásadně nelišily. Ze statistického zpracování dat

metodou ANCOVA změny 18 vybraných ukazatelů vyplývá, že pokud se mezi zkoumanými typy

území udála statisticky významná změna, tak ve většině případů měla vliv na změny v území

velikost obce, pouze ve dvou případech měla vliv také poloha obce ve VZCHÚ. Proto se zdá, že

na vývoj tohoto území nemá vyhlášení VZCHÚ velký vliv. Na vývoj v zájmové oblasti má vliv

spíše velikost obce, perifernost a pohraniční charakter tohoto území. Pouze u faktoru

„změna počtu ekonomických subjektů“, byl zjištěn také statisticky významný rozdíl

mezi obcemi z různých částí zkoumaného území, tedy vliv existence či vzniku VZCHÚ. Celkově

je možné shrnout, že ve zkoumané oblasti nebyl prokázán statisticky významný vliv existence

či vzniku VZCHÚ na socioekonomické ukazatele obcí. Nicméně u některých ukazatelů trendy

existují a reflektují doporučení o doposud nevyužitém potenciálu konkrétních území (např.

Job, 2008; Bartoš a Čihař 2011; Dickie a Whiteley, 2013)

Diskutované příklady ze zahraničí dokládají, že existence VZCHÚ má

na socioekonomiku území spíše pozitivní vliv. Autoři se však shodují, že k tomu je ovšem nutná

spolupráce místního obyvatelstva, místní samosprávy a správy chráněného území. Jedině tak

může být udržitelný turismus, který je pro socioekonomiku chráněných území považován

za klíčový, rozvíjen správným směrem.

Touto diplomovou prací shromážděné údaje je možné považovat za přínosné

a podnětné, nicméně pro přesnější a detailnější výsledky by bylo jistě vhodné dále

podrobněji zkoumat vývoj obcí analýzou dalších ukazatelů, které nejsou součástí této práce.

Nabízí se například možnost detailnější demografická analýza obyvatelstva, podrobnější

sledování odvětví zaměstnání obyvatelstva nebo kulturní a společenský život v obcích. Tato

data není možné získat z dostupných statistických databází, ale bylo by potřebné je získat

přímým šetřením v zájmové lokalitě. Možná trochu detektivního talentu by vyžadovalo

zkoumání, jak příjmy a život obcí ovlivňuje existence řady ekonomických subjektů, jejichž
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provozovatelé jsou registrovaní mimo region. Vhodně sestavený dotazník s co největším,

demograficky reprezentativním, vzorkem respondentů by jistě také přinesl řadu hodnotných

informací. Dále by bylo také zajímavé zkoumat delší časové období a přidat vyšší počet

zkoumaných obcí, nicméně pro delší časové období nejsou dostupná ucelená data a zvýšení

počtu zkoumaných obcí je limitováno vymezeným územím.
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