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Předkládaná diplomová práce v úvodní části představuje zájmové území, kterým byl pás českého

pohraničí táhnoucí se od severní hranice CHKO Český les přes NP a CHKO Šumava až k východní

hranici uvažovaného CHKO Novohradské hory u města Nové Hrady. Společným jmenovatel tohoto území

jsou vysoká kvalita přírodního prostředí a podobný historický vývoj ve druhé polovině 20. století –

především odsun německy mluvícího obyvatelstva a vznik železné opony. Území Šumavy, Českého lesa a

Novohradských hor se naopak liší existencí, vznikem či neexistencí velkoplošného chráněného

území.Vyhlášení VZCHÚ provází omezení a zákazy jak pro návštěvníky, tak také pro obyvatele takového

území. Tyto zákonné podmínky do jisté míry mohou ovlivňovat socioekonomický rozvoj území a podle

některých lidí nejsou tak přísná opatření k ochraně nutná, což vede ke snahám o změnu legislativy.

Cílem této práce bylo porovnat socio-ekonomické ukazatele vývoje obcí ve třech sledovaných

oblastech jihozápadního pohraničí a zjistit, zda existence či vyhlášení VZCHÚ mohou stimulovat či

inhibovat rozvoj regionu. Z hlediska dostupnosti dat byly zkoumány změny vybraných parametrů v letech

1991 a 2011. Výsledky statistických analýz jsou diskutované v kontextu prací, které se věnují

socioekonomickému vývoji oblastí v chráněných územích a periferních oblastech.

Zdenek při tvorbě DP pracoval samostatně a aktivně získával různé statistické údaje, odborné

podklady a prozkoumával další informační zdroje. Většinou úspěšně komunikoval s orgány státní správy

a dalšími odbornými institucemi, aby získal potřebná data. Zodpovědně přistupovala také k formálním

náležitostem zpracování textu.Oceňuji jeho entuziasmus, se kterým hledal další odborné publikace

věnující se zvolenému tématu, což s ohledem na fakt, že se jedná o téma na pomezí sociologického a

ochranářského výzkumu nebylo snadné. Přínosné byly jeho osobní zkušenosti a znalosti významné části

zájmového území.

Práce Zdenka Píchy splňuje požadavky kladené na diplomovou práci na Přírodovědecké fakultě

UK a doporučuji ji k obhajobě.
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